

CÔNG TY CỔ PHẦN DOCIMEXCO**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM****Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**Số: 62 /DCM

V/v: "Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế
Báo cáo quý 3 năm 2016
chênh lệch tăng hơn 10% so với cùng kỳ"

Tp. Cao Lãnh, ngày 19 tháng 09 năm 2016

Kính gửi: - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
- Ủy ban chứng khoán Nhà nước

Căn cứ:

- Luật chứng khoán số 70/2006 /QH11 của quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ báo cáo tài chính quý 3 năm 2016 của Công ty cổ phần Docimexco lập ngày 18/10/2016.

Nay Công ty cổ phần Docimexco (Mã chứng khoán FDG) xin gửi quý Sở bản giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo tài chính 9 tháng năm 2016 tăng hơn 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

STT	Chi tiêu	9 tháng năm 2016	9 tháng năm 2015	Chênh lệch tăng (+), giảm(-)	Tỉ lệ tăng giảm (%)
A	B	1	2	3= 1-2	4
I	Số liệu Công ty Mẹ				
1	Tổng doanh thu	26.228.015.848	63.314.041.770	(37.086.025.922)	(58,57)
2	Tổng chi phí	19.382.919.066	40.322.266.923	(37.391.260.145)	(52,55)
3	Lợi nhuận trước thuế	(7.527.725.645)	(7.832.959.868)	305.234.223	(3,9%)
4	Lợi nhuận sau thuế	(7.527.725.645)	(8.303.936.515)	776.210.870	(9,35%)
II	Số liệu hợp nhất				
1	Tổng doanh thu	49.196.091.807	81.518.876.772	(32.322.784.965)	(39,65)
2	Tổng chi phí	52.819.526.469	88.613.7365.998	(35.794.209.529)	(40,39)
3	Lợi nhuận trước thuế	(3.623.434.662)	(7.094.859.226)	3.471.424.564	(48,93)
4	Lợi nhuận sau thuế	(3.623.434.662)	(7.565.835.873)	3.942.401.211	(52,11)

Hoạt động kinh doanh của Công ty Mẹ trong 9 tháng năm 2016 có phần thuận lợi hơn so với cùng kỳ năm trước. Mặc dù doanh thu có giảm (giảm: 37,086 tỷ đồng), do ảnh hưởng của việc thiếu vốn phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh. Tuy nhiên, Công ty tập trung vào việc cắt giảm chi phí với mức giảm nhiều hơn so với doanh thu (giảm: 37,391 tỷ đồng). Kết quả, 9 tháng năm 2016 đã ảnh hưởng mức lỗ ít hơn so với cùng kỳ năm trước với số tiền: 0.776 tỷ đồng, chiếm tỉ lệ 9,35%.

9 tháng năm 2016, hoạt động của công ty con có phần khởi sắc hơn, đặc biệt là sản phẩm Dola 02X, sản phẩm chuyên dùng cho cây xoài có sự tăng trưởng trong doanh thu và mang lại hiệu quả cao.

Do có sự tăng trưởng doanh thu từ hoạt động kinh doanh của công ty con, đã ảnh hưởng tổng doanh thu trên báo cáo hợp nhất tuy có sụt giảm so với cùng kỳ năm trước, nhưng mức giảm giảm ít hơn so với tổng doanh thu của Công ty Mẹ. (32,322 tỷ < 37,086 tỷ).

Tổng doanh thu trên báo cáo hợp nhất giảm 32,322 tỷ so với cùng kỳ năm trước. Bên cạnh đó, do ảnh hưởng của việc tiết kiệm chi phí nhiều hơn sự sụt giảm doanh thu so với cùng kỳ năm trước đã góp phần giảm bớt khoản lỗ là: 3,942 tỷ so với cùng kỳ năm trước, chiếm tỉ lệ 52,11%.

Kết quả trên là sự nỗ lực vươn lên của Công ty cổ phần Docimexco trong 9 tháng năm 2016.


Công ty cổ phần Docimexco xin trân trọng giải trình đến quý Sở về tình hình SXKD 9 tháng năm 2016 của đơn vị.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu VT + TCKT

TỔNG GIÁM ĐỐC



Trần Quốc Nam